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SỞ TƯ PHÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:          /KH-STP Lạng Sơn, ngày         tháng 3 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 05/3/2024 của UBND tỉnh 

Triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Sở Tư pháp 

xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Xác định trách nhiệm tham mưu phối hợp giữa các phòng, đơn vị trực 

thuộc trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Luật Phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn,cứu hộ. 

2. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các phòng, đơn vị trực thuộc, 

công chức, viên chức của Sở Tư pháp trong việc thi hành Luật Phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

3. Nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm, vai trò của phòng, đơn vị 

được phân công chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan trong 

việc triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

4. Xác định lộ trình cụ thể để bảo đảm từ ngày 01/7/2025, Luật Phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và các văn bản quy định chi tiết thi hành 

Luật được thực hiện thống nhất, đồng bộ và các nhiệm vụ cụ thể tại Kế hoạch số 

66/KH-UBND ngày 05/3/2024 của UBND tỉnh. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Triển khai tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật 

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.  

Trên cơ sở tài liệu tập huấn chuyên sâu của Công an tỉnh, tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến bằng các hình thức phù hợp với từng đối tượng, góp phần nâng 

cao nhận thức cho công chức, viên chức của cơ quan. 

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 01 tháng 6 năm 2025. 

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC&CNCH 

2.1. Tổ chức Hội nghị phổ biến Luật PCCC&CNCH và các văn bản quy 

định chi tiết thi hành. 

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng chủ trì, phối hợp tổ chức trong phạm vi Sở. 
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- Cơ quan phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

- Thời hạn hoàn thành: Trước ngày 01 tháng 7 năm 2025 hoặc lồng ghép 

kết hợp tổ chức Hội nghị phổ biến, triển khai các văn bản liên quan. 

2.2. Phối hợp với cơ quan có liên quan tham mưu Hội đồng PHPBGDPL 

cấp tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật PCCC&CNCH và các văn 

bản quy định chi tiết thi hành với nội dung, hình thức phù hợp cho từng đối 

tượng cụ thể nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, công chức, lực 

lượng vũ trang và Nhân dân: 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Phối hợp các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã lồng 

ghép tuyên truyền tại Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 24/01/2025 về PBGDPL; 

hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025. 

 - Thời gian thực hiện: năm 2025 và các năm tiếp theo. 

3. Cử công chức, viên chức, người lao động tham gia tập huấn chuyên 

sâu về Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và các văn bản 

quy định chi tiết thi hành Luật cho cán bộ, công chức, viên chức, lực 

lượng vũ trang, công nhân, người lao động tại các doanh nghiệp, cơ sở sản 

xuất thuộc phạm vi quản lý. 

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng Sở. 

- Thời hạn hoàn thành: Quý II năm 2025 và các năm tiếp theo. 

4. Phối hợp rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên 

quan đến PCCC&CNCH để kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, 

bãi bỏ trong quá trình xây dựng các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật 

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ bảo đảm phù hợp với quy định 

của Luật (khi có yêu cầu Công an tỉnh). 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Xây dựng và Kiểm tra VBQPPL; 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng, các phòng, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Năm 2025 và các năm tiếp theo. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở các nội dung đã được đề ra tại Kế hoạch này, các phòng, đơn 

vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện các nội dung tại Mục II của Kế 

hoạch và quán triệt cho công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị mình 

nắm vững, thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước về công tác PCCC và CNCH. Đồng thời, xác định đây là 

nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài của cả hệ thống chính trị, là nghĩa 

vụ và trách nhiệm của mỗi công chức, viên chức và người lao động, mỗi phòng, 

đơn vị để tăng cường thực hiện các biện pháp về PCCC và CNCH; thường 

xuyên kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy hệ thống điện trong phòng làm 

việc của đơn vị mình. 
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2. Giao Văn phòng Sở đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; 

tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm trong thực hiện nhiệm vụ về 

công tác PCCC và CNCH tại cơ quan và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về 

Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an 

tỉnh) theo quy định./. 

 

Nơi nhận:  

- Phòng CSPCCC và CNCH, Công an tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Vũ Quang Hưng 
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